

Số: /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động tháng 8 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Thường trực HĐND thị xã báo cáo về tình hình hoạt động tháng 8, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023 của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ như sau:

1. Tình hình hoạt động tháng 8 năm 2023

a) Các hoạt động chính

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND thị xã để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7, triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2023; đồng thời xem xét cho ý kiến đối với các nội dung UBND thị xã trình cho chủ trương (*đề nghị điều chỉnh dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023; đề nghị điều chỉnh dự toán chi trợ cấp cho cán bộ xã, phường đã nghỉ việc hưởng trợ cấp hàng tháng từ ngân sách Nhà nước năm 2023*).

- Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường và các Tổ đại biểu HĐND thị xã giữa năm 2023.

- Tổ chức kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) để xem xét, miễn nhiệm và kiện toàn một số chức danh do HĐND bầu theo thẩm quyền. Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục trình Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch HĐND thị xã theo quy định.

- Phối hợp thực hiện các công tác chuẩn bị để tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại biểu HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tại thị xã Đức Phổ.

- Tham dự các cuộc họp, kỳ họp, Hội nghị: Trực báo công tác nội chính 6 tháng đầu năm, Lễ khai mạc và bế mạc giải bóng chuyền công nhân, viên chức lao động thị xã năm 2023; Lễ phát động ra quân hành động vì môi trường xanh, sạch, đẹp tại phường Phổ Thạnh; Lễ khai mạc liên hoan thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; buổi làm việc giữa UBNDTTQVN tỉnh với Thường trực Thị ủy để trao đổi về công tác tổ chức Đại hội điểm MTTQVN cấp huyện nhiệm kỳ 2024-2029 và khảo sát việc thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn thị xã; buổi làm việc giữa Thường trực Thị ủy với Đảng ủy phường Phổ Quang về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện nhiệm vụ nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp; thăm, chúc mừng các cơ quan, đơn vị nhân ngày truyền thống;...

- Chỉ đạo các Ban, Tổ đại biểu HĐND thị xã tiếp tục duy trì công tác giám sát thường xuyên các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Chỉ đạo các Ban HĐND, Văn phòng HĐND và UBND thị xã rà soát các nội dung kế hoạch giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND để đôn đốc các đơn vị báo cáo; tập trung nghiên cứu các báo cáo, các văn bản, tài liệu có liên quan. Chuẩn bị các nội dung để tổ chức các phiên họp, kỳ họp.

- Ban hành các văn bản:

+ Các Thông báo thống nhất chủ trương: điều chỉnh dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023; điều chỉnh dự toán ngân sách một số xã, phường liên quan nội dung chi trợ cấp cho cán bộ xã, phường đã nghỉ việc hưởng trợ cấp hàng tháng từ ngân sách Nhà nước năm 2023).

+ Các báo cáo của Thường trực HĐND thị xã: Tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2023; Tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ.

+ Báo cáo của Ban Kinh tế - xã hội về kết quả giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với Phòng Kinh tế thị xã..

+ Báo cáo của Ban Pháp chế về kết quả giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND Phường Nguyễn Nghiêm và phường Phở Văn.

2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

Trong tháng 9, để đảm bảo cho hoạt động của HĐND đạt kết quả, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã tập trung thực hiện các công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã và các Ban HĐND thị xã năm 2023 theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Tổ chức phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND thị xã đề xuất, cho ý kiến một số nội dung thuộc thẩm quyền.

3. Kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết HĐND, các kiến nghị của Đoàn giám sát Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã; ý kiến, kiến nghị của cử tri; kiến nghị sau chất vấn của HĐND thị xã.

4. Phối hợp chặt chẽ với UBND thị xã, giữ mối liên hệ công tác thường xuyên với UBNDTTQVN thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã trong việc thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và giải quyết những vấn đề tồn đọng, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết HĐND thị xã và một số vấn đề khác có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực và các Ban HĐND thị xã.

5. Tiếp công dân định kỳ theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã. Tham gia tiếp công dân định kỳ với UBND thị xã tại Trụ sở Tiếp công dân thị xã. Tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo, yêu cầu, phản ánh của công dân và nghiên cứu, phân loại chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; theo dõi, kiểm tra việc giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

6. Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực UBNDTTQVN thị xã dự kiến về thời gian, lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND cấp tỉnh và thị xã trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

7. Ngoài những nội dung trên, Thường trực và các Ban HĐND thị xã thực hiện các hoạt động theo luật định và một số nhiệm vụ phát sinh đột xuất khác hoặc các nhiệm vụ do Thường trực Thị ủy chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

Trên đây là tình hình hoạt động tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã Đức Phổ./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- VP HĐND và UBND thị xã;
- Lưu: VT, CVVP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều